山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅

关于做好高校哲学社会科学部分教材

摸底的通知

各高等学校：

为贯彻落实《新时代马克思主义理论研究和建设工程教育部

重点教材建设推进方案》，教育部教材局拟采取直接编写、申报

编写与组织修订等方式，实施第一批马工程重点教材建设。为做

好有关教材的组织修订工作，经前期调研、听取意见，提出了初

步遴选教材目录。为进一步摸清底数，为下一步教材公开遴选工

作打好基础，按照教育部教材局有关通知要求，现就做好我省高

校哲学社会科学部分教材摸底工作通知如下。

一、摸底范围

围绕摸底相关教材目录（见附件 1）所列教材，各高校（包

括驻鲁部属高校、省属本科高校）就本校人员担任主编或第一作

者的，2017 年 1 月以来在国内正式出版、再版，重印的（以版

权页的版次日期为准），高校本科、研究生教学活动中正在使用

小白兔
Highlight

小白兔
Highlight

小白兔
Highlight

 — 2 —

的教材（不含教学参考书、教辅用书、学术著作、自编讲义等）

进行摸底。

主编或第一作者所在单位非高校的，经编写组协商一致后可

通过高校的第二作者进行填报。已出版教材名称与本目录中名称

存在部分差异，但教材内容和对应课程一致的，均须填报。

二、报送方式及时间

请各高校于即日起至 5 月 16 日登陆“高校哲学社会科学相

关教材专项工作系统”（http://101.200.192.209:9000/admin

/login）,下载阅读《填报指南》后进行填报。

5 月 16 日至 5 月 20 日为我厅审核时间。所有高校填报信息

经我厅审核无误后，统一报送。系统于 5 月 20 日自动关闭，不

再受理填报工作。

三、其他要求

（一）各高校要重视此次摸底工作，认真组织、准确填写，

确保信息全面、无误。

（二）教材信息填报一览表详见附件 2，高校用户名为学校

标识码，如“山东科技大学”用户名为“4137010424”。所有账

号初始密码同用户名，首次登录后须自行修改。

高教处联系方式：代善成，联系电话：0531—51793781；技

术支持：010—58582330

小白兔
Highlight

小白兔
Highlight

 — 3 —

附件：1.摸底相关教材目录

2.教材信息填报一览表

山东省教育厅

2022 年 4月 25日

 — 4 —

附件 1

 — 5 —

 — 6 —

 — 7 —

 — 8 —

 — 9 —

附件 2